pag. 24 «Determinare se più ridicolo sia o darsi ad intendere che una tale quantità di materia, mirabilmente organizzata mirabilmente si muova, o credere che da si fatta materia possa trarsene o una forma immateriale, o un fior di materia che pensi è questione molto problematica».

Haec doctrinae pars manifeste adversatur S. Scripturae in qua clare sepius exprimitur Bruta sentire, audire, videre, exultare, irasci etc. Ex innumeris locis adduco aliqua. Huic hostarius aperit et oves vocem eius audiunt. Io. c. 10.<sup>6</sup>

Cumque vedisset Asina stantem Angelum concedit sub pedibus sedentis. Num: c. 22 n. 27.

<sup>6</sup> John 10: 3.

Cernens Asina Angelum stantem in via evaginato gladio avertit se. Num  
c. 22.<sup>7</sup>

Tamquam Agni exultaverunt Sap. 19 n. 9.

Quemadmodum desiderat Cervus ad fontes aquam ps. 41.<sup>8</sup>

Ut sevam naturas Animalium et iras bestiarum Sap 7. n. 20.

Supervenit saeva Bestiarum ira Sap. 16. n. 5.

Omne Animal diligit similem sibi Eccl. c. 13 n. 19.

Venit ferae Bellvae iram gerens Macab. 2. n. 25.

Doctrinam ergo Auctoris et propositiones eam exprimentes censeo esse  
erroneas in Fide, hoc est tales esse ut ex ipsis evidenter deducatur oppo-  
situm revelatis ex Fide. Quod demonstro sic.

Per se in Brutis non dantur ullaee sensationes sed audire, diligere, irasci  
sunt sensationes spectantes ad sensus externos vel internos.

Ergo per se non datur in Brutis audire, videre, irasci diligere quod est con-  
tradictoriè oppositum locis S. Scripturae nuper adductis.

[66r] Displicent ad huc magis rationes ab Auctore adductae ad suam  
assertionem adductae<sup>a</sup> quae sunt eaedem omnino quarum adduxer-  
it Renatus de Cartes sive Cartesius in suis operibus philosophicis in  
Disquisitiobus metaphysicis. Cuius opera omnia olim prohibita fue-  
rint et Romani Indici inserta.<sup>9</sup>

Prima ratio Cartesij, quam repetit hic Auctor est quia non debemus admit-  
tere aliquod, de quo claram et distinctam Ideam habeamus,<sup>10</sup> qualem de  
Anima Brutorum non habemus. Quasi idem esset quaerens an aliquod  
sit, et quid sit. Nam saepe certificamur aliquod esse, licet de eo non ita  
claram et certam cognitionem habeamus.

pag. 24 «Esser mobile è attributo essenziale<sup>b</sup> del corpo. Ma pensare e sen-  
tire sono proprietà, ch' io non rinnego nella Idea chiara e distinta ch' io  
ho della materia».

<sup>a</sup> Repeated in the ms.

<sup>b</sup> After «essenziale»: «della materia», erased.

<sup>7</sup> Num. 22: 23.

<sup>8</sup> Ps. 42: 2.

<sup>9</sup> Descartes' *Meditationes* were prohibited on 10 October 1663; then, in 1720 a new  
edition was examined and also this edition was placed on the Index. See ILI, XI, p. 281.

<sup>10</sup> The censor obviously intended to say the contrary: we should not admit nothing about  
which we do *not* possess a clear and distinct idea.

pag. 30. «Non sentirete che un seguace di Cartesio vi dica mai simil follia.

Vi diranno bensi, che ne pur fare lo potrebbero secondo le loro Idee chiare e distinte con un Anima, che non fosse incorporea».

pag. 49 «Se ne Bruti Dio abbia creata una Anima sensitiva e materiale egli tutto che habbia potuto farlo ha tutta volta fatto cio, che non vaglio a comprendere, non essendomi nota per via di Idea».

pag 50 «Vivere con un Anima corporea si può, anche secondo il nostro modo d'intendere. Non già con un anima materiale si può e sentire e discernere». Et eadem pag.

«Mi terrei in ciò, che trovo non dissonante da quele idee chiare, e distinte, che l'Altissimo ha degli oggetti altamente impresse nella mia mente».

Si tali principio et Regulae adherere velimus [66v] ita ut non admittimus nisi ea, de quibus claram et distinctam Ideam habemus, actum est non solum de omnibus alijs scientijs sed de tota Sacra Theologia una et de Fide Catholica.

2da ratio Cartesij quam sepe repetit Auctor est quia quicquid est vel est spiritus vel est materia, sed Anima sensitiva Brutorum non esset neque spiritus, neque materia. Ergo absolute non est. Rursus omne materiale et corporeum est materia et corpus. Non potens ex omnium confosione Anima Brutorum esse materia ergo nec quid materiale. Huic arguento inhaerens Cartesius processit ad neganda omnia materialia distincta a materia, adeoque omnes qualitates et accidentia absoluta, quod quia stare non potest cum Sacra Eucharistia ideo a Facultate Sorbonica ab initio eius Doctrina condemnata fuit tamquam temeraria, erronea et proxima haeresi.<sup>11</sup>

Hanc tamen doctrinam saepe repetit Auctor noster pag. 5. «Il Pascoli non intende no, come un Anima materiale e corporea realmente Corpo non sia. Ne può quietarsi alla volgar ridicul distinzione scolastica, che sia materiale non quatenus constet ex partibus materiae sed quatenus educitur de potentia materiae».

Idem repetit pag 9 et 10.

<sup>11</sup> In the margin: «Videatur Benedictus Aletinus pag. 120». See De Benedictis 1694, p. 120: «Primieramente come voi ad Aristotele opponete gli antichi Padri, così io al Cartesio la Sorbona, e la Chiesa; quella madre, e condottiera delle Università Cattoliche, e questa colonna della Fede, e cattedra del vero. La prima hà condannata come temeraria, erronea, e vicinissima ad eresia l'opinion Cartesiana, che rifiutate le Forme Peripatetiche, salvo la Ragionevole, tutto riduce à sol figura, e movimento. La seconda hà vietato à Cattolici il leggere i volumi, massime filosofici, del Cartesio».

Rursus pag. 51.

Haec doctrina asserens non dari nisi spiritum et materiam, et omnia materialia esse indistincta a materia est erronea in Fide. Nam et admissa evidenter deducitur contradictorie oppositum definitis ex fide quod demonstro sic.

[67r] Per se omne quod non sit spiritus est materia, sed Accidentia seu species Panis et vini quae in Concilio Constantiensi et Tridentino definitum est remanere in Eucharistia non sunt spiritus ergo. Accidentia seu species panis et vini quae remanent in Eucharistia sunt materia panis et vini adeoque in Eucharistia non perit tota substantia Panis et Vini et datur Impanatio, quod est contra Fidem.

3.<sup>a</sup> Ratio Cartesij, quam repetit hic Auctor est quia admissa Anima sensitiva mortali in Brutis non potest demonstrari spiritualitas et immortalitas Animae rationalis efficaciter. Nam per Cartesium et cartesianos demonstratur Animae humanae immortalitas ex eo praecise quod sit res cogitans et cognoscens, quod praedicatum cum per illos non posset competere materiae, aut ulli rei materiali consequens est esse spiritum immortalem.

Haec doctrina est scandalosa, quia videtur enervare, et parvifacere argumenta solida petita ex phisicis et moralibus quibus Doctores probant Animae immortalitatem, ut ijs solidis argumentis substituat levissimum Argumentum principijs evidenter falsis innixum. Praeterea admissso illo praesupposito quod demonstratio immortalitatis nostrae Animae dependeat ab eo quod Bruta careant Anima sensitivae [67v] facile esset doctis et indoctis subnectere illam minorem, sed vera in Brutis datur Anima sensitiva, ergo nulla superest demonstratio de Animae humanae Immortalitate.

His stantibus censeo hunc librum Italico praesertim Idiomate scriptum maxime perniciosum esse utpote continentem propositiones erroneas in Fide, et scandalosas. Quod dictum velim salvo semper sapientissimo et aequissimo iudicio Eminentiarum Vestrarum quibus me et mea omnia volens et lubens prorsus submitto.

Antonius Baldigianus e Societate Jesu Qualificator.

THE CONTROVERSY OVER THE ANIMAL SOUL

2.

Paolo Maria Cavino, *Censura of Sofilo Molossio*  
(Rome, ante 7 July 1711)

ACDF, *Censurae librorum*, 1711-1714, fasc. 7, fols. 68r-69r, 70v

[68r]

Eminentissimi Patres

In libello, seu operella mihi exhibita, imperio Eminentiarum Vestrarum (cui titulus est *Sofilo Molossio* Pastore Arcade) intendit Author impugnare scrutinium à Petro Angelo Papi medico et Philosopho compositum, contra doctrinam Carthesianam, non quod velit eam tueri, ut monet, vel potius simulat in Epistola ad lectorem (cum in prosecutione operis acerrimum se prodat illius defensorem) sed solum evertere Adversarij fundamenta, praecipue ex Authoritate Sacrae Scripturae, et Sanctorum Patrum. Nam inter recentiores Philosophos, Carthesij discipuli omnino nolunt in brutis animam sensitivam, quae cognoscat, et appetat; nec illum in illis principium vitale cognoscitivum, vel cogitativum, sed tantum moveri instar machinarum, et authomatorum. Quemadmodum enim machinae artefactae, ut horologia, per solum partium dispositionem debitamque rotarum, et ponderum applicationem, varios obeunt motus, et horas indicant, licet nulla vigeant cognitione, ita inquiunt Carthesiani Bruta per varios suarum partium situs, diversamque organorum dispositionem, diversis motibus cientur; sive excitantur, quamvis omni cognitione et perceptione careant. Etenim fatentur quidem illa habere oculos, aures, cerebrum, et alia organa humanis similia; quod sine irrisione, negare non possunt, sed adhuc constanter dicunt nec videre nec audire, nec imaginari, nec alias elicere motus vitales cognoscitivos, quos ab hominibus elici experimur. Unde hoc statuunt discrimen inter huiusmodi actus nostros, et animalium quod homines et movent organa sensuum, et ea movendo percipiunt obiecta sensibilia. At vero animalia movent quidem organa, nulla tamen cognoscunt obiecta. Hinc apud ipsos vel ex mente eorum re ipsa non vivunt, sed vivere videntur, quamdiu praefatae machinae, sive organa in eis satis bene sunt dispositae, ut suos possint obire motus.

Quod si quispiam eos interroget, a quo habeant eiusmodi machinae moveri. Respondent haec omnia fieri per quasdam particulas ab obiectis emissas, et per organa sensuum intromissas, quae eadem machinas sic concubiant, ut velut in horologio laxata una rota, in praedictos motus

solvantur. Vel etiam provenire ex impressione corpusculorum ex alimento, ad quod feruntur prodeuntium.

Hanc Philosophiam, vel doctrinam exagitare conatur praefatus Papi tanquam fabulosam vel chimericam ex pluribus Authoritatibus tum Scripturae, tum Sanctorum Patrum. Sed contendit Sofilus eas loqui de anima corporea, non sensitiva, quae cognoscat, seu cogitat, dum dicitur Genes. 2.<sup>12</sup> Producat terra animam viventem; et alibi etiam apud Santos Patres dum fit mentio de illorum animabus.

Sed valde hac in re decipitur, nec solum contradicit Scripturae, ut statim constare poterit, sed clarissimae etiam menti eorumdem Patrum, nam alijs praeteritis, quas adducit Papi, apertissime id asserit S. Gregorius Hom. 20 in Evang.,<sup>13</sup> ubi expendens illud Christi ad Apost. Marci 16.<sup>14</sup> *Euntes in mundum universum, praedicate evangelium omni creaturae.* «Sed nunquid fratres mei (illico reponit Sanctus Pater), Sanctum Evangelium, vel in sensatis rebus, vel brutis animalibus fuerat praedicandum, ut de eo discipulis dicatur. Praedicate evangelium omni creaturae». At statim solvens obiectionem (inquit) «Sed omnis creaturae nomine signatur homo». Omnis autem creaturae aliquid habet homo. Habet namque commune esse cum lapidibus, vivere cum arboribus, sentire cum animalibus, intelligere cum Angelis. Audiat Sofilus hanc vocem sentire cum animalibus, quod sicut proprium est Angelorum intelligere [68v] ita proprium est animalium sentire. Aliter nec rectè concluderet. *Omni ergo creaturae* praedicatur evangelium, cum soli homini praedicatur. Si re ipsa id animalibus non conveniret, sicut nec id ipsum recte inferret, si re ipsa Angelis non conveniret intelligere. Esset namque ut loquuntur Scholae de subiecto non supponente, et expositio S.P. valde incongrua, quod est alienum.

Porro etiam detrahit praedicta interpretatio legitimo Scripturarum sensui. Nam iuxta communem regulam ex D. Augustino, voces earum in proprio et rigoroso sensu accipiendae sunt, nisi aliquod inconveniens insurgat, quod nullum plane contra proprietatem vitae sensitivae in illis obijci potest. Etenim quod ait illorum opinionem efficacius conducere ad evertendum Atheismum contra immortalitatem animae nostrae, pa-

<sup>12</sup> Actually, Gen. 1: 24.

<sup>13</sup> Gregory the Great, *Homiliarum in Evangelia libri duo*, homelia XXIX, in PL, 76, cols. 1213-1219, in particular col. 1214.

<sup>14</sup> Mark 16: 15.

## THE CONTROVERSY OVER THE ANIMAL SOUL

lam fiet infra urgentius impugnari potius ex opposita, et communi, et iuvari ex Carthesiana.

Pergit vero et adeo constanter (ne dicam irreverter, vel temere) sustinat propositionem illam. *Che il pensare, e sentire siano attributi unicamente propri al puro spirito* ut solum pag. 5. subiungat. *Il Pascoli* non intende no, come un anima materiale, e corporea realmente corpo non sia. Et pag. 6. Ne può quietarsi alla ridicola distinzione scolastica che sia materiale, non quatenus constat ex partibus materialibus, sed quatenus educitur de potentia materiae. Da quanto in qua per mia fè la materia può dar fuora una perfezione che non ha? Sed deinde pag. 42. prosequitur. Tanto è a dire appresso Cartesio, che un animale privo d'anima incorporea possa sentire quanto se dicasi che capace è di ragione, o una pianta, o un sasso. Idque profert tanta confidentia, ut p. 55 subdat. La filosofia Cartesiana tende anche per via dimostrativa naturali à sbarbiccare l'ateismo. Quamobrem p. 56 seq: Al contrario (inquit) quelli, che ammettono, che queste (scil. animae brutorum), sentono, sono d'ordinario, che acremente impugnano a i Cartesiani, la loro convincentissima dimostrazione, per cui fanno chiaro ad evidenza esser di necessità immortale lo spirito, che anima d'huomo, fondati su la certezza, che hanno di non poter intendere come una forma materiale, possa pensare e sentire. Et denique p. 58 velut irridens adversarium concludit. Fattevi cuore, animo S.<sup>r</sup> Papi, e credete in fede mia, che è molto più facile, che germogli l'Ateismo in quelle sette (vox plena temeritate) le quali introducono forme materiali, e sensitive, che in chi tiene per assai difficile, che i bruti pensino, e sentino con un'anima vivente sì, ma corporea.

Sed quis non videat, quam plura in his ingerantur non solum aliena a veritate, sed etiam iniuria ne dum caeterorum consensui Philosophorum, ac Theologorum scientia Sanctorum Patrum, sed quod caput est, Sacrae Congregationis Indicis. In cuius indice librorum prohibitorum inter caetera Renati Chartes semel atque iterum recensentur opera philosophica pag. 225, et pag. 242<sup>15</sup> postremae editionis 1704, liber vero eius editus est 1706, ut ex eius approbatione fit manifestum. Unde mirum est velle adhuc contendere eorum momentum esse convincentissimam demonstrationem. Plane contra demonstrationem, et praecipue convincentissimam, non militat nisi falsum, cum demonstratio sit de vero, ut clamant Scholae, et vero non opponatur nisi falsum. De falsitate ergo

<sup>15</sup> See Index 1704, pp. 225 and 243.

accusandum erit Sac. Congregationis [69r] Decretum <quatenus> ab-  
sit. Sed in hoc etiam sibi contradicit, vocibus illis seqq. *Che in chi siano  
per assai difficile.* Nam post convincentissimam demonstrationem non  
solum iudicandum est difficile, sed prorsus a veritate peregrinum, quod  
eidem contradicit.

Deinde quod ait se non posse capere, che un anima materiale, e corporea  
non sia corpo id provenire innuit D. Thomas pars prima q. 44. ar. 2.<sup>16</sup> ex  
quadam grossitie (ut loquitur ibi) piorum Philosophorum. *A principio*  
(inquit) *quasi grassiores existentes, non existimabant esse entia nisi cor-*  
*pora sensibilia.* Et paulo infra de alijs propinquius accendentibus ad ve-  
ritatem. Subdit. *Ulterius vero* procedentes distinxerunt per intellectum  
inter formam substantialem, et materiam, quam *ponebant increatam*.

Quod vero mirabundus ac stupens ait. Da quanto in qua per mia fè la ma-  
teria può dar fuora una perfezione, che non ha? Nisi velit se exponere  
risui omnium Philosophorum, dissimulat, aut ignorat propriam vocem  
causarum, sive illarum discrimen. Non enim ad causam naturalem per-  
tinet dare esse, sed potius recipere. Hoc enim est munus efficientis, ut  
clamat omnes. Et propterea Deus, qui a nemine alio, vel extra se ali-  
quid accipere potest, est expers totius materiae.

Dicitur vero de illius potentia educi forma materialis, non per ridiculam  
distinctionem scholasticam, ut irreverenter obtrectat, sed quatenus, ut  
unanimi voce explicant Phisici, ab illa dependet in esse, fieri, et conser-  
vari, in quo potissimum illam distinguunt à substanciali spirituali, sive  
per se subsistente, ut est anima nostra, quae proinde effici potest per  
solam creationem a Deo.

Denique quod velit magis profligari Atheismum per hoc quod sola forma  
incorporea sive eadem spiritualis substancialis tribuat vitam, et opera-  
tionem sensitivam, ac propterea hinc recte insurgat eam solam esse im-  
mortalem, sive quod haec sola tribuere possit praefatam operationem,  
et vitam, videtur valdè decipi, quia immortalitas animae nostrae non  
evincitur ex operatione dependente a materia vel organo, ut est ope-  
ratio vitae sensitivae, quin potius contrarium infertur ex sola immuni  
ab eadem dependentia ut fundatissime suadent Philosophi ex Arist. et  
D. Thoma lib. 3. de anima et rursus Theologi cum eodem p.p. q. 75. ar.  
2,<sup>17</sup> unde potius in discrimen adduceretur eius immortalitas, si ad illam